
  
 

М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
23 декабря 2025 г.                                                                                             № 99-Д 

г. Магадан 

 
О публичных слушаниях по проекту решения Магаданской городской 

Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Магадан» 

 
На основании статей 18 и 68 Устава муниципального образования «Город 

Магадан», пунктов 2.3, 2.7 и 2.8 Положения «О публичных слушаниях на 

территории муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь 

статьями 31, 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», 

Магаданская городская Дума р е ш и л а : 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний на 15 января 2026 г. в  

17-30 часов в зале заседаний Магаданской городской Думы (5-й этаж мэрии 

города Магадана, пл. Горького, д. 1). 

2. Вынести на обсуждение публичных слушаний проект решения 

Магаданской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Город Магадан» (прилагается). 

3. Опубликовать проект решения Магаданской городской Думы «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Магадан» в 

газете «Вечерний Магадан» и сетевом издании «Вечерний Магадан», а также 

разместить на официальном сайте Магаданской городской Думы 

(https://gorduma.49gov.ru/). 

4. Определить состав коллегиального органа, ответственного за 

подготовку и проведение публичных слушаний в составе: 

– председатель коллегиального органа – Смирнов Сергей Владимирович, 

председатель Магаданской городской Думы; 

– заместитель председателя коллегиального органа – Баринов Виктор 

Алексеевич, заместитель председателя Магаданской городской Думы, 



2 

председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления; 

– член коллегиального органа – Коловоротный Кирилл Борисович, 

начальник отдела правового обеспечения аппарата Магаданской городской 

Думы; 

– член коллегиального органа – Кучерявенко Ольга Ивановна, 

консультант отдела правового обеспечения аппарата Магаданской городской 

Думы; 

– секретарь коллегиального органа – Буланова Валерия Олеговна, 

консультант отдела организационного обеспечения аппарата Магаданской 

городской Думы. 

Местом нахождения коллегиального органа определить г. Магадан, 

пл. Горького, д. 1, 5 этаж. 

5. Коллегиальному органу, ответственному за подготовку и проведение 

публичных слушаний: 

а) в срок до 30 декабря 2025 г. определить предварительный состав 

участников публичных слушаний из числа лиц, подлежащих обязательному 

приглашению к участию в слушаниях; 

б) в срок до 13 января 2026 г. разослать официальные уведомления 

участникам публичных слушаний; 

в) в срок не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний 

опубликовать в газете «Вечерний Магадан», сетевом издании «Вечерний 

Магадан», разместить на официальном сайте Магаданской городской Думы 

заключение по результатам публичных слушаний, а также протокол.  

6. Предложить жителям муниципального образования «Город Магадан» 

направлять свои замечания и предложения по выносимому на обсуждение 

проекту решения Магаданской городской Думы «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Город Магадан» в ответственный 

коллегиальный орган для включения их в протокол публичных слушаний. 

7.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 
Председатель  

Магаданской городской Думы                                                  С.В. Смирнов



 

Приложение 

к решению Магаданской городской Думы 

от 23 декабря 2025 г. № 99-Д 

 

П Р О Е К Т 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
_____________                                                                                   № _________ 

г. Магадан 

 

 
О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Город Магадан» 
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город 

Магадан» в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», на основании пункта 1 части 1 статьи 29, статей 67 и 68 

Устава муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 

31 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», 

Магаданская городская Дума р е ш и л а : 

 
1. Внести в Устав муниципального образования «Город Магадан», 

принятый решением Магаданской городской Думы от 26 августа 2005 г. № 96-Д 

(с изменениями, внесенными решениями Магаданской городской Думы от 

26 июля 2006 г. № 72-Д, от 27 марта 2007 г. № 22-Д, от 30 ноября 2007 г. № 95-Д, 

от 19 июня 2008 г. № 73-Д, от 26 февраля 2009 г. № 2-Д, от 21 сентября 2009 г.      

№ 96-Д, от 10 июня 2010 г. № 28-Д, от 5 октября 2010 г. № 66-Д, от                         

18 февраля 2011 г. № 1-Д, от 28 октября 2011 г. № 63-Д, от 27 марта 2012 г.            

№ 22-Д, от 26 июня 2012 г. № 44-Д, от 30 октября 2012 г. № 67-Д, от 8 апреля 2013 

г. № 30-Д, от 10 сентября 2013 г. № 79-Д, от 4 марта 2014 г. № 1-Д, от 14 июля 

2014 г. № 60-Д, от 3 марта 2015 г. № 2-Д, от 14 апреля 2015 г. № 19-Д, от 4 августа 

2015 г. № 41-Д, от  22 декабря 2015 г. № 93-Д, от 1 марта 2016 г. № 1-Д, от 

20 сентября 2016 г. № 53-Д, от 25 октября 2016 г. № 73-Д, от 2 марта 2017 г.      

consultantplus://offline/ref=12CBE77C783530FAE232C20571DD4A8C865E157F61B52227906D2E7635FE43C31BDBD14000F678DD075B34B2FDD
consultantplus://offline/ref=12CBE77C783530FAE232C20571DD4A8C865E157F61B424219F6D2E7635FE43C31BDBD14000F678DD075B34B2FCD


2 

 

№ 1-Д, от 27 апреля 2017 г. № 27-Д, от 15 сентября 2017 г. № 61-Д, от       

14 декабря 2017 г. № 88-Д, от 6 марта 2018 г. № 112-Д, от 6 марта 2018 г. № 113-Д, 

от 15 июня 2018 г. № 149-Д, от  9 ноября 2018 г. № 180-Д, от 9 ноября 2018 г. 

№ 181-Д, от 5 марта 2019 г. № 12-Д, от 28 мая 2019 г. № 42-Д, от 8 ноября 2019 г. 

№ 75-Д, от 8 ноября 2019 г. № 76-Д, от 11 февраля 2020 г. № 1-Д, от                        

15 июня 2020 г. № 24-Д, от 7 сентября 2020 г. № 44-Д, от 25 ноября 2020 г.            

№ 98-Д, от 5 марта 2021 г. № 11-Д, от 16 апреля 2021 г. № 12-Д, от           

7 сентября 2021 г. № 35-Д, от 24 декабря 2021 г. № 88-Д, от 24 декабря 2021 г. 

№ 89-Д, от 24 декабря 2021 г. № 90-Д, от 24 декабря 2021 г. № 91-Д, от                 

26 апреля 2022 г. № 10-Д, от 24 мая 2022 г. № 48-Д, от 22 ноября 2022 г. № 89-Д, 

от 19 мая 2023 г. № 31-Д, от 28 ноября 2023 г. № 54-Д, от 28 ноября 2023 г.      

№ 55-Д, от 22 марта 2024 г. № 5-Д, от 22 марта 2024 г. № 6-Д, от 22 марта 2024 г. 

№ 7-Д, от  7 июня 2024 г. № 27-Д, от 6 сентября 2024 г. № 43-Д, от 7 ноября 2024 

г. № 56-Д, от 7 ноября 2024 г. № 57-Д, от 29 января 2025 г. № 1-Д, 6 мая 2025        

№ 35-Д), следующие изменения: 

 

1.1. В преамбуле слова «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить 

словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»)».  

1.2. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«Город Магадан в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и геральдическими правилами имеет официальные символы, 

отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные 

традиции и особенности, утверждаемые представительным органом городского 

округа и подлежащие государственной регистрации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.». 

1.3. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Местное самоуправление городского округа  

1. Местное самоуправление – признаваемая и гарантируемая 

Конституцией Российской Федерации форма самоорганизации граждан в целях 

осуществления народом своей власти для самостоятельного решения вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов 

местного значения) в пределах полномочий, предусмотренных в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», другими федеральными законами, а в случаях, установленных 

федеральными законами, – законами Магаданской области.  

2. Местное самоуправление осуществляется гражданами непосредственно 

через формы прямого волеизъявления, а также через органы местного 

самоуправления муниципального образования.  

3. В деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования гарантируется обеспечение гласности, в том числе посредством 



3 

 

предоставления доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления.». 

1.4. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Правовая основа местного самоуправления городского округа  

Правовую основу местного самоуправления городского округа 

составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и 

нормы международного права, международные договоры Российской 

Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с 

ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и 

распоряжения Президента Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты 

федеральных органов исполнительной власти), Устав Магаданской области, 

законы и иные нормативные правовые акты Магаданской области, настоящий 

Устав, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, и иные 

муниципальные правовые акты.».  

1.5. В части 2 статьи 7.1 слова «статьей 19 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти». 

1.6. В части 2.1 статьи 8 слова «статьей 19 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти». 

1.7. В статье 9: 

1.7.1. Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Мэр города Магадана при необходимости использования 

собственного имущества (материальных ресурсов, финансовых средств) для 

осуществления переданных отдельных государственных полномочий в целях 

защиты интересов населения муниципального образования вправе направить в 

городскую Думу проект решения о разрешении дополнительного 

использования собственного имущества (материальных ресурсов, финансовых 

средств) для осуществления переданных отдельных государственных 

полномочий.  

Магаданская городская Дума вправе принять решение о дополнительном 

использовании органами местного самоуправления собственного имущества 

(материальных ресурсов, финансовых средств) для осуществления переданных 

им отдельных государственных полномочий. 

Такое решение должно предусматривать допустимый предел 

использования собственного имущества (материальных ресурсов, финансовых 

средств).». 



4 

 

1.7.2. В абзаце первом части 7 слова «статьей 19 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти». 

1.8. Статью 31 признать утратившей силу. 

1.9. Статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Муниципальные правовые акты городского округа   

1. В систему муниципальных правовых актов входят: 

1) правовые акты, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 

2) правовые акты Магаданской городской Думы; 

3) правовые акты главы муниципального образования «Город Магадан» и 

мэрии города Магадана; 

4) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправлении по вопросам, отнесенным к их полномочиям.   

2. Устав муниципального образования «Город Магадан» и оформленные в 

виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, сходе 

граждан, являются актами высшей юридической силы в системе 

муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на 

всей территории муниципального образования «Город Магадан». 

3. Иные муниципальные правовые акты муниципального образования 

«Город Магадан» не должны противоречить настоящему Уставу и правовым 

актам, принятым на местном референдуме, сходе граждан.  

4. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень 

и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным 

правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица 

местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные 

проекты.  

5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Магаданской городской Думы, постоянными депутатскими комиссиями 

Магаданской городской Думы, главой муниципального образования «Город 

Магадан», прокурором города Магадана, Контрольной палатой 

муниципального образования «Город Магадан», органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан. 

6. Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или 

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами в соответствии с законом Магаданской 

области за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа 

муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 



5 

 

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа 

муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

7. Порядок принятия правовых актов Магаданской городской Думы 

определяется настоящим Уставом и Регламентом Магаданской городской 

Думы.  

8. Магаданская городская Дума принимает нормативные правовые акты 

об утверждении Устава, бюджета муниципального образования, соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, а также правила 

благоустройства территории муниципального образования и иные нормативные 

правовые акты по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Магаданской области, настоящим Уставом. 

Нормативными правовыми актами являются решения Магаданской 

городской Думы, устанавливающие либо изменяющие правовые нормы 

(правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, 

рассчитанные на неоднократное применение на территории муниципального 

образования, действующие независимо от того, возникли или прекратились 

конкретные правоотношения, предусмотренные этим решением. 

Магаданская городская Дума по вопросам, отнесенным к её компетенции 

федеральными законами, законами Магаданской области, настоящим Уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 

на территории муниципального образования, решение об удалении главы 

муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам 

организации деятельности представительного органа муниципального 

образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Магаданской области, настоящим Уставом.  

Решения Магаданской городской Думы, об установлении, о введении в 

действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых 

ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении 

(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 

применения, другие проекты нормативных правовых актов представительного 

органа муниципального образования, предусматривающие расходы, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного 

бюджета, рассматриваются Магаданской городской Думой по инициативе 

главы муниципального образования «Город Магадан» или при наличии его 

заключения. Указанное заключение предоставляется в Магаданскую городскую 

Думу в течение 20 дней.  

Решения Магаданской городской Думы, в том числе устанавливающие 

правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 

образования, а также по вопросам организации деятельности Магаданской 

городской Думы, принимаются большинством голосов от установленной 

численности депутатов, если иное не установлено федеральным 

законодательством. 



6 

 

Председатель Магаданской городской Думы издает постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности Магаданской городской 

Думы, подписывает решения Магаданской городской Думы. 

9. Глава муниципального образования «Город Магадан» подписывает и 

обнародует нормативный правовой акт, принятый Магаданской городской 

Думой.  

Нормативный правовой акт, принятый Магаданской городской Думой, 

направляется главе муниципального образования «Город Магадан» для 

подписания и обнародования в течение 10 дней.  

Глава муниципального образования «Город Магадан» вправе отклонить 

нормативный правовой акт Магаданской городской Думы. В этом случае, 

указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в 

Магаданскую городскую Думу с мотивированным обоснованием его 

отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.  

Отклоненный главой муниципального образования «Город Магадан» 

нормативный правовой акт повторно рассматривается Магаданской городской 

Думой.  

Если при повторном рассмотрении нормативный правовой акт будет 

одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Магаданской городской Думы, он 

подлежит подписанию главой муниципального образования «Город Магадан» в 

течение семи дней и обнародованию. 

10. Глава муниципального образования «Город Магадан» в пределах 

своих полномочий, установленных Уставом муниципального образования 

«Город Магадан» и решениями Магаданской городской Думы, издает 

постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его компетенции 

Уставом муниципального образования «Город Магадан» в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными 

законами, а также постановления мэрии города Магадана по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и вопросам, 

связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Магаданской области, а также распоряжения мэрии города Магадана 

по вопросам организации работы местной администрации. 

11. Иные должностные лица местного самоуправления издают 

распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям. 

12. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их 

подписания, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, 

настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.   

Решения Магаданской городской Думы о налогах и сборах, вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 



7 

 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

13. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается:  

1) официальное опубликование муниципального правового акта;  

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в газете «Вечерний Магадан» 

(в основном номере и (или) в приложении к нему) (регистрационное 

свидетельство ПИ № ТУ49-0030 выдано 23 сентября 2011 г. Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу) или первое размещение его полного текста в сетевом издании 

«Вечерний Магадан» (доменное имя: vmagadanpress.com, регистрационный      

№ ФС77-73952 присвоен 12 октября 2018 г. Федеральной службой по надзору в 

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций). 

В качестве дополнительного источника официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы 

местного самоуправления вправе также использовать официальный портал 

Министерства юстиции Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-

72471 от 5 марта 2018 года). 

Обнародование иных документов и информации в случаях, если такое 

обнародование предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

осуществляется в порядке, предусмотренном для обнародования 

муниципальных правовых актов.». 

14. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе 

оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 

референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Магаданской области, организация и ведение которого 

осуществляется органами государственной власти Магаданской области, в 

порядке, установленном законом Магаданской области. 

1.10. Часть 4 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

«До начала рассмотрения отчета об исполнении бюджета за финансовый 

год, Контрольной палатой муниципального образования «Город Магадана» 

проводится внешняя проверка годового отчета, объем, порядок, форма и способ 

https://vmagadanpress.com/
http://pravo-minjust.ru/


8 

 

которой определяются Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Магадан» и Порядком осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Город 

Магадан».».  

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской 

области и Чукотскому автономному округу. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерний Магадан» и в 

сетевом издании «Вечерний Магадан» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 
Глава муниципального образования                                             

«Город Магадан»                                                                   Л.О. Поликанова 

 
Председатель  

Магаданской городской Думы                     С.В. Смирнов  

 

 
 


